
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  944  

SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 

NR. SETTORIALE  167 DEL 02/11/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: COMMEMORAZIONE 2 NOVEMBRE. APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
DI   2640,00 E AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA SOCIETÀ MOLFETTA 
MULTISERVIZI S.P.A.. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: COMMEMORAZIONE 2 NOVEMBRE. APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

DI   2640,00 E AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA SOCIETÀ MOLFETTA 
MULTISERVIZI S.P.A.. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dirigente “ad interim” del Settore AA.GG. e Innovazione 

Incaricato delle funzioni di Dirigente “ad interim” del Settore AA.GG. e Innovazione con 

decreto sindacale n. 41616 del 04 agosto 2016 
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1202 del 31/10/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
         IL SEGRETARIO GENERALE  
        Dirigente a.i. Settore AA.GG. e Innovazione 
            Dott.ssa Maria Nicassio 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1202 del 31/10/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                Corrado la Forgia 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’ente. 

 

Premesso: 

- che il 2 novembre di ogni anno ricorre la giornata dedicata alla commemorazione dei defunti, 

per cui nella Cappella Ossario del  locale cimitero è celebrata una messa solenne di  

commemorazione, nonché  una cerimonia alla presenza di autorità civili e militari di 

deposizione delle corone di alloro apposte sulle tombe dei sindaci deceduti, dei cittadini 

deceduti nelle tragedie del mare, a caduti di tutte le guerre ecc; 

- che l’Amministrazione comunale intende procedere all’organizzazione della cerimonia 

commemorativa del 2 novembre così come operato negli anni precedenti; 

- che le spese per le corone e gli addobbi floreali delle succitate tombe e l’allestimento area 

antistante la Cappella Ossario per la celebrazione della Messa Solenne del 2 novembre sono 

previste nell’apposito stanziamento allocato sul capitolo 10400 epigrafato “Spese feste 

nazionali e solennità civili e religiose” del PEG del Settore AA.GG. e Innovazione del 

Bilancio armonizzato 2016/2018; 

Vista la deliberazione n. 30 del 15 settembre 2016 del Commissario Straordinario con la quale si 

è proceduto all’affidamento quinquennale dei servizi in house providing alla Società, interamente 

partecipata da questo Ente, Molfetta Multiservizi S.p.A., tra cui è compreso il servizio di 

manutenzione del verde cimiteriale; 

Accertato, altresì, che l’allestimento di che trattasi non è compreso nel servizio innanzi 

richiamato; 

Dato atto che l’erogazione dei servizi attraverso il modello dell’in house providing è stato 

ampiamente verificato dai dirigenti competenti sul piano della convenienza economica e della 

congruità oltre che dal punto di vista gestionale e sotto il profilo dell’efficacia e dell’efficienza; 



Vista la nota prot. n. 57722 del 18 ottobre 2016 con la quale è stato richiesto apposito preventivo 

alla Molfetta Multiservizi per l’allestimento dell’area antistante la Cappella Ossario per lo 

svolgimento della Santa Messa del 2 Novembre e l’allestimento floreale e con corone alle tombe 

dei Sindaci deceduti, dei cittadini deceduti nelle tragedie del mare, a caduti di tutte le guerre ecc; 

Acquisiti dalla Molfetta Multiservizi rispettivamente con nota prot. n. 58338 del 20 ottobre e con 

nota prot. n. 58720 del 21 ottobre i preventivi per la realizzazione di quanto sopra ammontanti 

complessivamente ad € 2400,00 oltre IVA al 10%, in uno € 2640,00; 

Ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. n. 50/2016 nel rispetto dei principi 

della qualità delle prestazioni, economicità, efficacia, tempestività e correttezza il servizio su 

descritto alla Molfetta Multiservizi; 

Dato atto che come rilevato dall’Autorità di Vigilanza nella Determinazione n. 4 del 7 luglio 

2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136” che qualora si tratti di una società “in house” gli affidamenti diretti ed i 

relativi movimenti di denaro risultano esclusi dall’applicazione della L. 136/2010 per difetto del 

requisito di terzietà che connota il contratto di appalto; 

Preso atto, pertanto, che tali celebrazioni rientrano nei compiti istituzionali dell’ente, svolti 

nell’interesse della collettività e nel rispetto del principio della sussidiarietà orizzontale, 

enunciato dall’articolo 118, comma 4, della Costituzione; 

Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere all’impegno di spesa della somma di €. 

2640,0  sul cap. 10400 del bilancio armonizzato 2016/2018, esigibilità 2016; 

Visti i vigenti: 

T.U.E.E.L.L. 267 del 18.08.2000; 

Statuto Comunale; 

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.107 approvato 

con D.L.vo n.267/2000; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato 

1. Affidare alla Società Molfetta Multiservizi S.p.A. il servizi relativo  agli addobbi floreali al 

Cimitero e allestimento area antistante la Cappella Ossario per la celebrazione della Messa 

Solenne del 2 novembre.  

2. Impegnare la spesa di €. 2640,00  al cap. 10400  del Bilancio armonizzato 2016/2018,  con 

esigibilità anno 2016.  

3. Incaricare all’Ufficio Ragioneria, di emettere il  mandato di pagamento di €  2400,00 in 

favore della Molfetta Multiservizi, previa predisposizione del settore scrivente della  

liquidazione tecnico contabile corredata  dalla fattura elettronica,  conto dedicato di cui 

all’art.3 della legge 13.08.2010 n.136 e certificazione Durc on line,  con versamento diretto 



all’Erario dell’I.V.A. pari ad € 240,00  in osservanza delle disposizioni di cui all’art. 1, 

comma 629, lett. b), della Legge 23.12.2014 n. 190 (split payment).  

4. Dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella specifica sezione 

dell’anticorruzione ai sensi dell’art.1, comma 32, Legge 190/2012 e art. 37 D. Lgs. 

n.33/2013.   

5. Dare atto che la presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs 

n.196 del 30/06/2003 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

6. Trasmettere per competenza, il presente provvedimento al Dirigente Settore Economico 

Finanziario,  all’Ufficio Gabinetto ed al Responsabile del Procedimento. 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.167 del 02/11/2016

03/11/2016Data: Importo: 2.640,00

Oggetto: COMMEMORAZIONE 2 NOVEMBRE. APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI   2640,00 E AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA
SOCIETÀ MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A..

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 538.519,31
386.837,61

2.640,00
389.477,61
149.041,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 8.000,00

4.000,00

2.640,00

6.640,00

Disponibilità residua: 1.360,00

Capitolo: 10400

Oggetto: SPESE PER LE FESTE NAZIONALI ESOLENNITA CIVILI E
RELIGIOSE.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2016 1769/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1769/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1769/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 03/11/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1202

COMMEMORAZIONE 2 NOVEMBRE. APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI   2640,00 E
AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA SOCIETÀ MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A..

2016

Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 167 Nr. adozione generale: 944
02/11/2016Data adozione:

03/11/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


